



CENTRUL COMUNITAR „BUNICI ȘI NEPOȚI”

Nr. 56/19.01.2026

**RAPORT DE ACTIVITATE
aferent anului 2025**

Serviciul social „Centrul Comunitar Bunici și Nepoți”, cu sediul în municipiul Brăila, str. Anghel Saligny nr.17, cod serviciu social 8899CZ-F-I, fără personalitate juridică, este înființat și administrat de furnizorul public de servicii sociale, Direcția de Asistență Socială Brăila, acreditat conform Certificatului de acreditare seria AF nr.000320. Centrul Comunitar „Bunici și Nepoți” deține Licența de funcționare seria LF nr. 000518/17.10.2022, pentru perioada 01.11.2022-31.10.2027.

Obiectivele centrului comunitar sunt următoarele:

- creșterea numărului de părinți care conștientizează nevoile copilului de a se dezvolta într-un mediu familial stabil din punct de vedere emoțional;
- creșterea numărului de părinți care conștientizează factorii ce pun în pericol sănătatea, securitatea, dezvoltarea morală, educația și integrarea socială a copilului;
- îmbunătățirea abilităților părinților în ceea ce privește îngrijirea și dezvoltarea copiilor;
- sprijinirea familiilor/părinților prin dezvoltarea de rețele/grupuri de sprijin;
- reducerea numărului de copii care ajung în instituții datorită unor dificultăți temporare prin care trec părinții acestora;
- creșterea gradului de implicare al profesioniștilor din serviciile comunitare în depistarea precoce a riscurilor care determină separarea copilului de familia sa;

Scopul serviciului social este acela de a consilia și sprijini un număr de 130 de persoane (30 adulți și 100 copii), în special persoane defavorizate de etnie romă, respectiv, părinții pentru a face față dificultăților psiho-sociale care afectează relațiile familiale, în vederea dezvoltării competențelor parentale, pentru prevenirea separării copilului de familia sa, și copiii atunci când apar probleme în dezvoltarea acestora.

Beneficiarii serviciului social sunt:

- copii cu vârsta cuprinsă între 5 ani și 18 ani care au performanțe școlare scăzute, nu beneficiază de sprijin material suficient din partea familiei pentru participarea la viața școlară, existând posibilitatea de abandon școlar; aflați în situație de excluziune socială, vulnerabili economic și social; aflați în situație de risc a separării de familie; provin din familii dezorganizate, monoparentale; ai căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate sau au beneficiat de o măsură de protecție specială și au fost reintegrați în familie;
- familii, părinți/reprezentantul legal al copilului, aflate în situații de dificultate sau risc de excluziune socială.

În cursul anului 2025, au fost organizate, pentru copii, activități extracurriculare de recreere și socializare, astfel:

IANUARIE

„15 Ianuarie-175 ani de la nașterea lui Mihai Eminescu” - copiii au lecturat, au recitat poezii, au rezolvat diverse fișe de lucru, cu ajutorul cărora au descoperit informații despre marele poet național Mihai Eminescu;

„24 Ianuarie-Unirea Principatelor Române” - copiii au ascultat un rezumat al evenimentelor istorice legate de Mica Unire tocmai pentru a înțelege mai bine istoria României, a aprecia



valorile unității și solidarității, cultivând astfel un respect profund față de identitatea lor națională;

„Ziua internațională a non-violenței în școli” - micii beneficiari au vizualizat o prezentare video pentru a înțelege mai bine ce înseamnă violența și care sunt efectele acesteia; prin intermediul unor fișe de lucru au dezbătut subiectul propus;

„Care sunt provocările zilnice ale părinților” a fost tema lunii pentru „Școala pentru părinți”, conform Planului anual de activități psihologice nr. 36763/09.12.2024;

FEBRUARIE

„Ștefan Luchian-pictor de seamă al neamului românesc”- micuții beneficiari ai Centrului Comunitar „Bunici și nepoți” au avut ca temă reproducerea unui aranjament de tip „natură statică” în stilul lui Ștefan Luchian; activitatea s-a bucurat de un real succes în rândul copiilor care și-au pus în valoare talentul artistic și creativitatea pentru a realiza tema propusă;

„Să confecționăm măștișoare pentru cei dragi” - beneficiarii au învățat să îndeplinească brățări minunate;

„Omul de zăpadă” - copiii au realizat un om de zăpadă folosind tehnica colajului; ulterior copiii beneficiari au vizionat filmul YETI- omul zăpezilor;

„Ziua Internațională a Spunerii Basmelor” - participanții au lecturat și ascultat câteva dintre cele mai renumite basme și povești;

„Managementul comportamentului copilului” a fost tema lunii pentru „Școala pentru părinți”, conform Planului anual de activități psihologice nr. 36763/09.12.2024;

MARTIE

„Flori de primăvară” - împreună cu copiii din cadrul centrului „Bunici și Nepoți”, am desfășurat o activitate creativă în care am confecționat flori de primăvară din hârtie creponată, utilizând două culori vii: roșu și alb. Această alegere de culori a fost inspirată de energia și optimismul specific primăverii.

„Ion Creangă- scriitorul fără pereche” - copiii au vizionat filmul Amintiri din copilărie, o conexiune dintre literatură și viața lui Ion Creangă;

„Ziua mondială a apei- pe malul Dunării au fost confecționate bărcuțe din hârtie de copiii din cadrul Centrului Comunitar „Bunici și Nepoți”, combinând educația ecologică cu distracția;

„Ziua mondială a poeziei” - inspirându-se din natură, sentimente sau evenimente importante din viața lor, copiii au compus primele lor versuri;

„Ziua Internațională a fericirii” - Această zi poate fi folosită pentru a-i învăța valori importante, cum ar fi recunoștința, empatia și gândirea pozitivă, care sunt esențiale pentru dezvoltarea lor emoțională și socială.

„Clubul de pictură”- copiii explorează modul în care culorile pot fi asociate pentru a crea armonii vizuale, dobândind astfel cunoștințe fundamentale despre combinarea și echilibrarea culorilor în arta picturală;

„Problemele emoționale ale copiilor, în funcție de vârstă” - a fost tema lunii pentru „Școala pentru părinți”, conform Planului anual de activități psihologice nr. 36763/09.12.2024;

APRIIE

„Emoțiile prietenele mele” - lecție despre înțelegerea și gestionarea emoțiilor;

„Ziua națională a Greciei” - copiii au fost invitați la o serie de evenimente dedicate acestei zile: la Teatrul „Maria Filotti” au asistat la un spectacol de muzică și dans tradițional grecesc, la Biserica Greacă la Sf. Liturghie și slujba de Te Deum și la Cofetăria Poem unde toți au servit o prăjitură.

„Pablo Picasso” - Copiii inspirați de opera marelui pictor, au realizat lucrări deosebite care au reflectat imaginația și talentul lor;



„Despre Paște” - Copiii au participat la o activitate specială în care au discutat despre semnificația sărbătorii pascale. Aceștia au fost încurajați să povestească ce știu despre această sărbătoare și cum o sărbătoresc alături de familie. Au vorbit cu emoție despre mersul la biserică în Noaptea de Înviere, despre vopsirea ouălor, pregătirea produselor tradiționale, dar și despre bucuria de a ciocni ouă roșii cu cei dragi și de a primi daruri din partea lepurășului.

„Încondeierea ouălor” - Cu ocazia Paștelui, copiii, îmbrăcați în costume populare, au încondeiat ouă într-o atmosferă plină de tradiție. La această activitate a participat și preotul paroh al Bisericii „Sf. Cuvios Dimitrie cel Nou” din Brăila, care le-a vorbit copiilor despre semnificația Învierii Domnului iar la sfârșit le-a oferit ouă de ciocolată;

„Super detectivii iepurășului - misiune specială de Paște” - Evenimentul a fost organizat de Asociația Inner Wheel și a avut loc la Grădina Zoologică, unde cei mici au pornit într-o adevărată aventură în căutarea ouălor cu surprize. După misiunea îndeplinită cu succes, copiii s-au bucurat împreună de o porție delicioasă de pizza;

„Ziua mondială a pământului” - copiii au petrecut o zi minunată în parc, unde s-au bucurat de soare, aer curat și jocuri în aer liber;

„Ziua internațională a dansului” - un reprezentant al comunității elene le-a oferit o demonstrație de dansuri grecești copiilor, pe care, apoi, i-a invitat să danseze alături de el;

„Ion Popescu Gopo - unul dintre cei mai valoroși cineaști români” - La împlinirea a 102 ani de la nașterea cineastului român Ion Popescu-Gopo, copiii au vizionat câteva dintre filmele sale. S-a discutat despre mesajele transmise prin aceste scurtmetraje, iar apoi fiecare copil și-a imaginat propriul "omuleț Gopo", creând benzi desenate inspirate din trăirile și gândurile lor personale;

„Anturajul și influența acestuia” - a fost tema lunii pentru „Școala pentru părinți”, conform Planului anual de activități psihologice nr. 36763/09.12.2024;

MAI

„Ziua Europei” - Micii participanți au marcat Ziua Europei printr-un joc interactiv, în cadrul căruia au explorat și descoperit diversitatea culturală și socială a țărilor europene;

„Ziua familiei” - copiii, alături de părinți, bunici, familie, au vizionat un film, bucurându-se de popcorn, cozonac și suc. Activitatea a fost completată de discuții interactive, zâmbete și voie bună, celebrând astfel importanța familiei și a timpului petrecut împreună;

„Ziua mondială a albinelor” - De Ziua Mondială a Albinelor, copiii au ales câte un proverb legat de albină care li s-a părut reprezentativ și au realizat picturi în care au integrat acel mesaj. Activitatea a stârnit discuții interesante despre asemănările dintre albină, muscă și om, provocându-i să reflecteze asupra hărniciei, rolului în comunitate și valorii fiecărei ființe;

„Ziua internațională a jocului” - copiii au participat la activități recreative în aer liber, cu mingi, baloane și palete de badminton, atmosfera a fost plină de veselie și energie;

„Sfințirea Centrului” - În data de 28 mai a fost oficiată slujba de sfințire a Centrului Comunitar „Bunici și Nepoți”, cu scopul de a aduce binecuvântare asupra acestui așezământ, spre sănătatea sufletului și a trupului tuturor celor care îi vor trece pragul.

„Prin joacă ne motivăm” - Pizzeria Radu a invitat copiii la distracție la ”Hai la joacă!” - un loc de joacă special amenajat, servindu-i cu pizza, suc și prăjitură;

„Siguranța pe Internet: Ce trebuie să știe un părinte” - a fost tema lunii pentru „Școala pentru părinți”, conform Planului anual de activități psihologice nr. 36763/09.12.2024;

IUNIE

„142 de ani de la moartea compozitorului român Ciprian Porumbescu” - copiii de la centru au fost spectatori la un minirecital la vioară susținut o fetiță talentată, înscrisă în cadrul centrului;

„Ziua Internațională a Învățătorului” - Sub îndrumarea doamnei profesoare de pictură, copiii au creat lucrări minunate în tehnica acuarelei, inspirate de portul Brăilei;



„Excursie Buciumeni” - copiii din cadrul centrului au mers într-o excursie la Mănăstirea Buciumeni, unde au participat la ateliere libere în natură, pe teme diverse;

„Maistrul satirei sociale românești - Ion Luca Caragiale” - Copiii din cadrul centrului au vizionat cu interes trei dintre cele mai cunoscute piese ale lui Ion Luca Caragiale: „D-l Goe”, „Vizită” și „Bubico”. După vizionare, copiii au desenat scene și personaje din piese și au comentat pe temele abordate, dezvoltând astfel spiritul critic și înțelegerea satirică a operei lui Caragiale.

„Ziua internațională a ieii - Sânzienele” - Copiii au sărbătorit această zi deosebită printr-o activitate care a îmbinat tradiția, creativitatea și bucuria de a învăța. Activitatea a constat în recitare de poezie, coronițe din salcie și flori de sânziene, apoi 4 ateliere creative: etapele confecționării unei ii, desene cu motive populare pentru cusut, coaserea pe pânză folosind tehnici de broderie tradițională și decorarea cu modele tradiționale a unor costume tradiționale;

„Atelierul de pictură” - după studierea spicului de grâu, copiii au realizat lucrări deosebite de pictură, inspirate de spicele de grâu și maci;

„Ziua internațională a Dunării” - copii au vizitat Centrul de informare și vizitare al Parcului Național Balta Mică a Brăilei;

„Atelier creativ: Confecționarea bărcuțelor din hârtie” - Copiii din cadrul centrului au participat la un atelier creativ, unde au aplicat tehnica origami pentru a confecționa bărcuțe din hârtie, de diferite mărimi și modele. După ce și-au terminat bărcuțele, le-au înșirat pe ață și le-au atașat în sala de curs, aducând o notă colorată și jucăușă în spațiul de învățare.

„Drepturile copilului” - a fost tema lunii pentru „Școala pentru părinți”, conform Planului anual de activități psihologice nr. 36763/09.12.2024;

IULIE

„Bucurie dulce” - Copiii din cadrul centrului au participat cu entuziasm la realizarea unui tort delicios;

„Ștefan Cel Mare” - Activitatea a inclus o discuție interactivă, o scenetă inspirată din faptele domnitorului și vizionarea unui documentar adaptat vârstei lor;

„Atelierul de muzică psaltică” - Copiii au participat la prima lor lecție de muzică psaltică, descoperind diferențele dintre scara psaltică și gama din muzica liniară. Au învățat semnele ison și oligon și le-au aplicat cu entuziasm într-un exercițiu practic;

„Pauză de joacă și bună dispoziție” - Într-o atmosferă relaxată, copiii s-au bucurat de jocuri de societate precum șah, table și cărți, dezvoltând spiritul de echipă și gândirea strategică. Între jocuri, au savurat o gustare și s-au bucurat de compania colegilor;

„Origami” - Copiii din centru au descoperit arta origami - o activitate plină de culoare, răbdare și creativitate;

„Club de lectură” - prin poveștile citite împreună, au descoperit lumi noi și au discutat despre personaje, întâmplări și idei;

„Tudor Arghezi” - Copiii au dat glas versurilor lui Tudor Arghezi, recitând cu emoție poezii precum „Toamna”, „Melancolie”, „Flori de mucigai” și îndrăgita „Zdreanță”;

„Prezentare de carte” - pentru că dorim să încurajăm cititul, activitatea a avut scopul de a evidenția beneficiarii care citesc, astfel, unul din ei, o fetiță a prezentat cu emoție și entuziasm cărțile citite recent de ea, iar împreună cu ceilalți copii s-a purtat o discuție interesantă pe marginea acestora;

„Microscopul - Lumea invizibilă prinde viață” - Copiii au explorat lumea insectelor prin intermediul microscopului. Cu multă curiozitate, au observat pe lamele detalii uimitoare precum un ac de albină, o aripă de fluture, un cap de muscă și alte fragmente de insecte;



„Experimente distractive” - Copiii au realizat mici experimente folosind bicarbonat de sodiu și zeamă de lămâie. Au fost foarte încântați să observe reacția chimică care a produs bule și spumă, transformând învățarea într-un moment plin de surpriză și curiozitate.

„Eu și Tu - suntem diferiți, dar suntem egali” - cu acest titlu, copiii au creat un afiș care să promoveze combaterea discriminării și creșterea toleranței;

„Haihui prin Lumea Poveștilor - Radio Trinitas” - copiii s-au deplasat la capitală unde au vizitat Muzeul „Grigore Antipa” și Muzeul Național de Istorie a României. Apoi la Radio Trinitas au avut un moment plin de curaj, spontaneitate și imaginație, în direct la emisiunea „Bucuria poveștilor”, realizată de Adriana Ene;

„Tabără de zi Mănăstirea Măxineni” - Copiii au participat la o tabără de zi, programul a inclus ateliere de icoană pe sticlă, muzică, prim ajutor și împletituri, care le-au oferit prilejul de a experimenta, de a lucra împreună și de a se exprima liber într-un mediu natural, prietenos și liniștit;

„Tabără de zi Așezământ Lacul Sărat” - Copiii au participat la o tabără de zi unde au luat parte la activități educative și recreative diverse. Au fost împărțiți în două echipe pentru un concurs de 100 de întrebări de cultură generală și au jucat Exatlon. A urmat un atelier de tâmplărie, în cadrul căruia și-au confecționat propriile scaune, punându-și în valoare creativitatea și îndemânarea practică. Ulterior, copiii au participat la un atelier despre siguranța pe internet, au avut parte de o pauză răcoritoare cu înghețată, iar apoi s-au aventurat într-o vânătoare de comori plină de suspans. Comoara a fost descoperită de o fetiță din centru, care a ales să nu o păstreze pentru sine, ci să o aducă la centru pentru a fi împărtășită cu ceilalți copii și pentru a promova imaginea centrului în comunitate.

„Ziua Imnului Național” - prin povești și jocuri interactive, copiii au aflat semnificația imnului și au învățat versurile cu entuziasm. Momentul a fost încheiat cu cântarea imnului, iar copiii au trăit cu mândrie această experiență, întărind legătura cu valorile naționale.

„Vicent Van Gogh” - copiii au vizitat MINA MUSEUM, la Galați, unde printr-un spectacol de artă imersivă, au făcut o călătorie care a îmbinat tehnologia de ultima generație și proiecțiile spectaculoase cu geniul artistic al lui Vincent Van Gogh;

„Ziua Internațională a Prieteniei” - activitate desfășurată tot la Galați unde copiii au vizitat Grădina Botanică, un loc care s-a transformat într-un tărâm al imaginației și al jocului;

„Ce facem în timpul liber” - a fost tema lunii pentru „Școala pentru părinți”, conform Planului anual de activități psihologice nr. 36763/09.12.2024;

AUGUST

„Jocuri de vacanță” - deoarece copiii erau în vacanța de vară și afară era foarte cald, o parte din activități s-au desfășurat în interior: s-au jucat cărți, puzzle, șah, au urmărit filme adaptate vârstei lor;

„Lectura nu este doar un obicei frumos, ci o poartă spre lumi noi” - pentru a încuraja cititul, activitatea a constatat într-un moment de liniște profundă, unde copiii cufundați în paginile cărților au fost absorbiți de lectură, cu imaginația zburând liber printre personaje, aventuri și povești minunate;

„Mihai Viteazul” - poezia „Pasa Hasan” de George Coșbuc, care le-a arătat copiilor curajul și vitejia acestuia. După aceea, au vizionat un documentar despre viața și bătăliile lui Mihai Viteazul, învățând mai multe despre eroii noștri din istorie;

„Caruselul meseriilor” - prin intermediul chestionarului Holland copiii au aflat ce opțiuni de carieră sau profesie pot avea, în funcție de personalitatea fiecăruia;

„Club de lectură cu bucurie și voie bună!” - copiii au citit în hamace, în aer liber.

„Atelier de țesut tradițional - o lecție despre rădăcini, creativitate și bucurie” - Într-un atelier plin de zâmbete și voie bună, copiii au descoperit tainele țesutului la război, un meșteșug



tradițional cu rădăcini adânci în cultura românească. Pas cu pas, aceștia au învățat cum se transformă firele simple în țesături colorate, pline de personalitate și simbolism. Unul dintre cele mai îndrăgite elemente lucrate a fost brâul popular, piesă esențială a costumului tradițional românesc;

„Înălțarea zmeelor - o zi plină de bucurie și culoare!” - Copiii au înălțat zmee în înaltul cerului iar bucuria lor a fost nemărginită, râsetele și aplauzele au umplut aerul, făcând această zi una magică;

„Desene pe asfalt - o explozie de culoare și imaginație!” - Copiii au avut ocazia să transforme asfaltul într-o adevărată galerie de artă, pictând animale și personaje din povești minunate;

„Picnic pe faleza Dunării - zi de neuitat în natură!” - bucurându-se de aer curat și peisaje spectaculoase, copiii s-au jucat au sevit gustări și dulciuritransformând picnic-ul într-o adevărată sărbătoare a prieteniei;

„Plimbare la pas prin orașul Brăila” - prin mici plimbări, copiii au descoperit orașul în care locuiesc și câteva dintre minunățiile lui: ceasul iconic care veghează orașul, faleza plină de farmec a Dunării, fântânile arteziene ce adaugă răcoare, Casa de Cultură plină de povești, Biserica Greacă cu arhitectura ei deosebită și centrul vechi, încărcat de istorie și atmosferă autentică;

„Vasile Alecsandri” - L-am comemorat pe Vasile Alecsandri prin poezie și cântec;

„Ziua Limbii române” - Am învățat cu entuziasm versurile poeziei „Limba Românească” scrisă de Gheorghe Sion. Copiii, cu multă dragoste și voie bună, au recitat fiecare strofă, simțind în inima lor frumusețea și importanța limbii române;

„Petrecere de sfârșit de vacanță” - Am încheiat vacanța cu o petrecere plină de zâmbete și voie bună! Ne-am distrat jucând jocuri minunate, am desenat pe baloane colorate fețele și emoțiile pe care le-am trăit în această vară, iar la final am preparat împreună un desert delicios. O zi plină de bucurie, creativitate și amintiri frumoase care ne vor însoți până la următoarea vacanță!

„Cum învățăm copiii să se descurce singuri” - a fost tema lunii pentru „Școala pentru părinți”, conform Planului anual de activități psihologice nr. 36763/09.12.2024;

SEPTEMBRIE

„Ziua Mondială a frumuseții” - În această activitate creativă, copiii au descoperit frumusețea expresiei personale și a bucuriei simple, demonstrând că adevărata frumusețe se regăsește în zâmbete, creativitate și momentele de conexiune sinceră;

„Combatere și discriminare” - Copiii au participat la o activitate interactivă prin care au explorat acceptarea, diversitatea și bunătatea. Fiecare a primit un balon cu un mesaj despre combaterea discriminării, iar discuțiile ulterioare au evidențiat importanța empatiei și a respectului față de ceilalți;

„Leul monedă oficială” - Copiii au învățat despre Leul, moneda oficială a României, și despre importanța gestionării responsabile a banilor. Prin jocuri interactive și activități practice, au exersat concepte precum economisirea, diferența dintre nevoi și dorințe și luarea deciziilor financiare. Învățarea s-a îmbinat cu distracția într-un mod plăcut și eficient;

„Ziua mondială a alfabetizării” - Cu ocazia Zilei Alfabetizării, elevii au participat la o activitate dedicată lecturii și cuvântului scris. Au explorat fragmente din cartea „Pollyanna - Jocul bucuriei” de Eleanor H. Porter, discutând despre recunoștință și optimism. Activitatea a continuat cu un joc de spânzurătoare, folosind cuvinte din tematica lecturii și alfabetizării;

„Ziua internațională a păcii” - Copiii au învățat despre pace, bunătate și respect, combinând creativitatea cu legătura cu natura. Au creat frunze cu gânduri despre pace, care au format un copac simbolic, și au încheiat cu un moment muzical liniștit, semănând astfel în inimile lor valori pozitive și speranță;



„Școala - colaborare, colegialitate, bullying, rezultate școlare, examene etc” - a fost tema lunii pentru „Școala pentru părinți”, conform Planului anual de activități psihologice nr. 36763/09.12.2024;

OCTOMBRIE

„Ziua Internațională a non-violenței” - copiii din cadrul centrului au creat un poster cu mesaje de pace și respect, exprimându-și ideile despre cum putem construi o lume mai bună, fără violență. În cadrul activității, s-au purtat discuții despre efectele violenței și despre importanța soluționării conflictelor prin dialog și înțelegere;

„Dansul frunzelor de toamnă” - copiii au creat frunze din lut pe care le-au pictat cu diverse culori, aducând la viață magia sezonului. Fiecare frunză a fost decorată cu atenție, reflectând nuanțele vibrante ale toamnei.;

„Sfântul Dimitrie Basarabov” - copiii au participat la o activitate religioasă în cadrul căreia au citit pasaje din viața sfântului și au aflat mai multe despre învățăturile sale;

„Halloween” - copiii s-au bucurat de o zi plină de distracție. S-au uitat la o comedie tematică, savurând dulciuri delicioase și bucurându-se de atmosfera festivă. După ce s-au amuzat cu filmul, au făcut poze haioase în costumele lor, capturând momente de neuitat;

„Ziua Internațională a Internetului” - copiii au explorat lumea online, învățând despre beneficiile și riscurile internetului. Activitățile s-au concentrat pe dezvoltarea abilităților digitale și pe conștientizarea importanței unui comportament responsabil în mediul virtual;

„Familia-importanța, relații de familie, rolul părinților” - a fost tema lunii pentru „Școala pentru părinți”, conform Planului anual de activități psihologice nr. 36763/09.12.2024;

NOIEMBRIE

„Ziua Alimentației” - am sărbătorit această zi prin activități educative despre alimentația sănătoasă, în care copiii au învățat despre importanța unei diete echilibrate și au descoperit alimentele care le fac bine corpului;

„Ziua Internațională a Scriitorilor Întemnițați” - la centru, am celebrat această zi prin activități educative care le-au oferit copiilor ocazia de a înțelege învățăturile Bibliei într-un mod simplu și plin de învățăminte;

„Ziua Mondială Origami” - copiii au sărbătorit această zi prin activități interactive, învățând să plieze hârtia în forme și figuri simple, precum flori, păsări și animale. Fiecare mică lucrare a fost o oportunitate de a descoperi frumusețea simplității și de a dezvolta abilități de concentrare și motricitate fină;

„Ziua Internațională pentru Toleranță” - am discutat despre importanța respectului față de ceilalți și despre cum fiecare dintre noi poate contribui la crearea unei comunități mai tolerante;

„Ziua universală a drepturilor copilului” - alături de micii noștri beneficiari, am sărbătorit un moment special dedicat drepturilor fundamentale ale fiecărui copil. În cadrul activităților de la centru, copiii au învățat despre importanța educației, protecției și libertății de exprimare, prin jocuri educative și discuții interactive;

„Sf. Apostol Andrei” - alături de micii noștri beneficiari, am sărbătorit Ziua Sfântului Andrei printr-o serie de activități tradiționale. Copiii au desenat simboluri specifice zilei și au participat la un rebus tematic despre obiceiuri și legende;

„SOS Comportament” - a fost tema lunii pentru „Școala pentru părinți”, conform Planului anual de activități psihologice nr. 36763/09.12.2024;

DECEMBRIE

Ghetuțe pentru Moș Crăciun, micuții noștri au avut ocazia să învețe și să vorbească despre unul dintre cei mai iubiți sfinți: Sfântul Nicolae. Cu fiecare cuvânt, au descoperit povestea plină de bunătate și dăruire a acestui mare sfânt, care ne învață despre generozitate și despre cât de



important este să dăruim din inimă. Fiecare copil a împărtășit cu entuziasm ce înseamnă pentru ei această zi specială și cum își doresc să urmeze exemplul lui Sfântul Nicolae, aducând un strop de bucurie celor din jur. A fost un moment emoționant în care am văzut cum valorile tradiționale și spiritul Crăciunului prind viață prin ochii lor curioși și plini de speranță!

Ziua Internațională Anticorupție - în data de 9 decembrie am marcat Ziua Internațională Anticorupție prin jocuri și discuții interactive, copiii au învățat despre valori precum corectitudinea, cinstea și respectul față de reguli, dezvoltând abilități care îi ajută să devină responsabili și să contribuie la construirea unei comunități armonioase;

"În așteptarea lui Moș Crăciun" - într-o atmosferă de sărbătoare, copiii au făcut repetiții pentru serbare, exersând colinde și poezii, iar apoi au realizat ornamente decorative. Cu creațiile lor au împodobit bradul de Crăciun al centrului, bucurându-se de rezultatul muncii lor și de atmosfera de sărbătoare;

"Serbare de Crăciun" - Copiii au colindat cu mult entuziasm și au recitat poezii, aducând zâmbete și lumină în sufletele tuturor celor prezenți. Atmosfera a fost completată de tineri colindători care i-au încântat pe cei mici cu colinde tradiționale, transformând întâlnirea într-un moment cu adevărat special.

"Daruri de la prieteni" - Cu sprijinul și generozitatea mai multor persoane care au dorit să le ofere copiilor un Crăciun fericit, cei mici au primit cadouri.

„Comunicarea cu copilul. Întrebări. Răspunsuri" - a fost tema lunii pentru „Școala pentru părinți”, conform Planului anual de activități psihologice nr. 36763/09.12.2024;

Alte activități desfășurate de-a lungul anului 2025:

- Pe tot parcursul anului 2025, în fiecare duminică s-a desfășurat un proiect pilot al Asociației Supereroilor care, cu sprijinul Fundației Mereu Aproape schimbă viețile tinerilor cu dizabilități. Prin intermediul acestui proiect și 3 dintre beneficiarii Centrului Comunitar "Bunici și nepoți" au început să cunoască modalitatea de folosire a dispozitivelor electronice; pe lângă cunoștințele dobândite, participanții și însoțitorii acestora socializează și relaționează, împărtășindu-și problemele comune. Pe tot parcursul anului școlar, copiii care frecventează centrul de zi au beneficiat de sprijinul constant al voluntarilor, care s-au implicat activ în dezvoltarea lor educațională și personală;
- Copiii care frecventează centrul de zi au beneficiat de sprijinul constant al voluntarilor ACTIVESS, și nu numai, care s-au implicat activ în dezvoltarea lor educațională și personală. Prin activități desfășurate cu răbdare și dedicare, voluntarii au contribuit semnificativ la îmbunătățirea rezultatelor școlare ale copiilor, oferindu-le ajutor la teme, explicații suplimentare și sprijin în înțelegerea materiilor dificile.
- De asemenea, cu ajutorul Anei, copiii au avut oportunitatea de a învăța spaniola, ceea ce le-a deschis noi perspective și le-a stimulat dorința de a cunoaște și de a se dezvolta.
- Prin Comunitatea Elenă din Brăila, în fiecare duminică, copiii au învățat la dansuri grecești;
- Elevi ai Liceului de arte "Hariclea Darclee", prin atelierul de actorie, au contribuit la dezvoltarea creativității, a încrederii în sine și a abilităților de comunicare ale beneficiarilor. Prin aceste experiențe, copiii au învățat să lucreze în echipă, să se exprime liber și să își descopere talentele.

Prin relațiile create, copiii au simțit că sunt susținuți, apreciați și încurajați să își continue parcursul educațional. Astfel, voluntariatul a reprezentat nu doar un ajutor concret, ci și o sursă de motivație, speranță și încredere în propriile forțe, contribuind la formarea unor copii mai siguri pe ei și mai bine pregătiți pentru viitor.



Parteneriate/colaborări/voluntariate

- Liceul de arte "Haricleea Darclee" protocol de colaborare nr.29705/15.10.2025 (încheiat pe perioadă nedeterminată);
- Colegiul Național "Nicolae Iorga", acord de parteneriat nr.28000/01.10.2025, pe durata anului școlar 2025-2026;
- Ministerul Justiției, Administrația Națională a Penitenciarelor - Centrul de detenție Brăila-Tichilești, protocol colaborare nr. 30651/14.11.2022 (încheiat pe perioadă nedeterminată);
- Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Brăila, protocol colaborare nr.11358/20.04.2023 (încheiat pentru o perioadă de 3 ani);
- Asociația "Activess", act adițional nr.4/22.08.2023 la protocolul de colaborare 1/18396/09.08.2017;
- Volcu Elisabeta, contract de voluntariat nr.63/29.01.2025;
- Simionescu Petruța-Adriana, contractul de voluntariat nr.62/29.01.2025;
- Teatrul Maria Filotti, acord de parteneriat nr.30397/28.10.2024 (încheiat pe stagiunea 2024-2025)
- Comunitatea Elenă, acord de parteneriat nr.30162/25.10.2024 (încheiat pe perioadă nedeterminată).
- 3 contracte de voluntariat încheiate cu elevi ai Liceului de arte "Haricleea Darclee", clasa de actorie.
- Moloman Victorița, contract de voluntariat nr.67/05.11.2025, până la 31.12.2025;

Anul 2025 a reprezentat pentru „Centrul Comunitar Bunici și Nepoți” un parcurs al implicării, solidarității și progresului, în care eforturile echipei, ale voluntarilor și ale partenerilor au fost orientate constant către sprijinirea copiilor și familiilor din medii defavorizate. Activitățile desfășurate au contribuit la îmbunătățirea situației educaționale a copiilor, la dezvoltarea lor personală și emoțională, precum și la consolidarea relațiilor familiale și comunitare. Prin intervenții adaptate nevoilor reale, centrul a reușit să ofere nu doar servicii, ci și un spațiu sigur, de încredere și sprijin, în care beneficiarii s-au simțit ascultați și valorizați. Rezultatele obținute confirmă importanța continuității acestor programe și ne motivează să ne asumăm, și în anii următori, misiunea de a susține incluziunea socială, educația și șansele egale pentru toți copiii și familiile pe care le deservim.

Ce ne propunem pentru anul 2026:

- VOCEA COPIILOR, Plan de consiliere și informare nr. 39158/15.12.2025, conform prevederilor Ordinului nr. 1541/2025 și ale Legii nr. 295/2024, cu temele: Ziua Internațională a Fericirii; Ziua Internațională a Copilului; Ziua Internațională a non-violenței.
- Consilierea familiei, "Școala pentru părinți", cu scopul dezvoltării competențelor parentale, conform Planului anual de activități psihologice nr. 39156/15.12.2025, realizat în baza Ordinului nr. 27/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor, cu temele: Cum construim o relație de încredere cu copilul? Cum înțelegem și gestionăm emoțiile copilului? Reguli, limite și consecvență în familie; Cum creștem copii toleranți: respect, empatie și diversitate în familie; Telefonul, jocurile și internetul - limite sănătoase; Drepturile copilului - ce trebuie să știe fiecare părinte; Bullyingul - semne, efecte și ce poate face un părinte; Cum pregătim copilul pentru începerea școlii; Cum îl susțin pe copil să învețe fără presiune; Cu cine se împrietenește copilul meu? Cum îl ajut să aleagă un anturaj sănătos; Crizele de furie, opoziția, agresivitatea - ce facem?; Cum consolidăm legăturile în familie prin tradiții și activități simple.



Consiliul Local Municipal Brăila

Direcția de Asistență Socială

Brăila, Strada Scolilor, nr.64
Cod fiscal: 15752478
Tel. 0239 629322 / Fax 0239 614174
secretariat@dasbraila.ro / www.dasbraila.ro
Operator de date cu caracter personal 18836

- Activități de recreere și socializare conform Programului activităților de recreere și socializare nr. 39157/15.12.2025, realizat în baza Ordinului nr. 27/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor, cu teme: Anul Nou: „Rezoluții și visuri”; Ziua poetului Mihai Eminescu; Unirea principatelor romane; Ziua internațională a non-violenței în școli; Ziua Siguranței pe Internet; Dragobete; Atelier „Suntem diferiți, dar egali”; Mărțișor și Ziua Internațională a Femeii; Ion Creangă; Ziua Internațională a fericirii; Ziua Internațională pentru Eliminarea Discriminării Rasiale; Ziua Mondială a poeziei; Ziua Internațională a Cărții pentru Copii (Hans Christian Andersen); Paștele (sărbătoare religioasă); Ziua Pământului; Ziua Internațională a Muncii; Ziua Europei; Ziua familiei; Atelier artistic - mari pictori pentru copii; Ziua Internațională a Copilului; Ziua Mondială împotriva Muncii Copiilor; Ziua universală a iei - Sânzienele; Ziua Internațională a Dunării; Jocuri de vacanță- activități în aer liber; Ziua imnului național; Activități recreative de vacanță; Adormirea Maicii Domnului; Caruselul meseriilor; Ziua Limbii Române; Deschiderea anului școlar; Ziua internațională a păcii - Împreună în diversitate; Ziua Limbilor Europene; Ziua Internațională a non-violenței; Ziua Mondială a Alimentației; Atelier scriitori români pentru copii: Ion Creangă, Mircea Sântimbreanu; Ziua Internațională a Internetului; Halloween; Atelier „Spune NU discriminării”, Ziua Internațională a Drepturilor Copilului; Ziua Națională a României și Crăciunul (sărbătoare religioasă).

Pentru anul viitor ne propunem să consolidăm și să extindem activitățile desfășurate în cadrul centrului social, prin diversificarea programelor educaționale și recreative destinate copiilor, creșterea gradului de implicare a familiilor și dezvoltarea de noi parteneriate cu instituții și organizații locale. Vom urmări îmbunătățirea rezultatelor școlare, dezvoltarea competențelor sociale și emoționale ale copiilor, precum și oferirea de sprijin constant părinților, prin consiliere și activități de informare. Totodată, ne propunem să atragem mai mulți voluntari și resurse, pentru a răspunde cât mai eficient nevoilor beneficiarilor și pentru a contribui la crearea unui mediu sigur, incluziv și favorabil dezvoltării armonioase a copiilor și familiilor din comunitate.

Director executiv,
Nicoleta Mihaela Oancea



Vasile Gianinna Victoria, șef serviciu
Întocmit: Ștefan Alina-Felicia, psiholog

1 ex.